10. Ad quod de sua misericordia obtinendum vestrarum orationum suffragia seruenti desiderio imploramus; vniuersitatem vestram monentes & hortantes in Domino, vosque nihilominus rogantes instanter, quatenus preces humiles, deuotas, & sedulas frequenter fundatis ad Dominum, vt ipse in vbertate suæ clementiæ præactam nostram inopiam suppleat, debilitatem fulciat, nobisque quod est onerosum leuiget, quod laboriosum alleuiet, quod obscurum suæ claritatis luce reuelet, & aspera conuertat in plana; sicque vota nostra præueniendo clementer aspiret, & misericorditer adiuuando benignius prosequatur, quod zelus noster semper in ipsius beneplacitis serueat; nec vnquam in illorum executione torpescat. Vos quoque, quos de gregibus diligentia vestra commissis pastoralis officij cura sollicitat, ita diligenter illud studeatis implere, quod cum discussio

venerit, & exacti fueritis pro illis reddere rationem, non solum illam cum securitate reddatis, sed exigentis gratiam; & interim in vestræ ecclesiarumque vestrarum negotijs, super quibus potestis ad nos cum securitate recurrere, Apostolicæ sedis propitium mereamini sentire fauorem, &c. *Dat. apud Vrbe muerem.]*

11. Adsciuit paucis post diebus laborum in administranda re Christiana socios viros insignes, quos numero Cardinalium aggregauit, interque alios Benedictum Gaetanum Anagnina oriundum, qui Bonifacij VIII. nomen postea in pontificatu gessit, atque Hieronymum tit. S. Potentianæ presbyterum Cardinalem, qui Nicolai IV. indito nomine Ecclesiæ præfuit, ad Prænestinum episcopatum, Gerardum vero, qui postea in Sicula legatione inclaruit, ad Sabinensem sedem prouexit. De qua Cardinalium creatione hæc in Martini Poloni appendice a tradita sunt historia: *Ordinationem in vigilia resurrectionis dominica proxime sequenti faciens, prædictum dominum Gerardum tit. sanctorum Apostol. in Sabinensem, ac præfatum dominum Hieronymum tit. S. Potentianæ Prænestinum presbyteros Cardinales episcopos; dominum Hugonem Anglicum tit. S. Laurentij in Lucina, dominum Geruasium tit. S. Martini in monte, dominum Gauridum Burgundum tit. S. Susanna, & dominum Ioannem Coletum tit. S. Cæciliæ, Comitum Mediolanensem tit. SS. Marcellini & Petri in presbyteros; dominum vero Benedictum tit. S. Nicolai in carcere Tulliano diaconum Cardinalem promouit.* De aucto a Martino illustribus hisce viris Cardinalium collegio Iordanus^b, Ptolemæus Lucensis^c, Bernardus^d, vitæ Martini M. S. auctor, & alij meminere.

12. Amplificato Cardinalium senatu, ad tuendam ditionem ecclesiasticam, ac vindicandam e tyrannide Guidonis e Monteferetro Aemiliæ consilia conuertit: Lambertatorum enim Bononiensium factione inflatus vir nefarius prouinciam, nondum in sedis Apostolicæ obsequio confirmatam, sibi subicere meditatus est, rerumque nouarum cupidos in suas partes pellicere: ad cuius reprimendos conatus Pontifex auxiliares copias ab Rege Carolo exciuit; tum ex Etruria terrisque Ecclesiæ obnoxij exercitum confecit, in quo Ioanni de Epa supremum imperium dedit e, vt subiectæ ad eum datæ literæ demonstrant: quem Romanolæ creasse comitem Ricordanus^f, Ioannes Villanus^g, & S. Antoninus^h tradunt, ac Iordanus etiam octingentis Gallis succinctum in Flaminiam aduersus Guidonem missum meminit.

Martinus episcopus seruus seruorum Dei, dilecto filio nobili viro Ioanni de Epa totius prouinciæ Romanolæ, ciuitatis Bononiensis, comitatus Brictonorij, ac pertinentiarum earundem rectori salutem, & apostolicam benedictionem.

Enormes iniurias, graues offensas, durasque molestias, quas sub continuatione temporis longioris Guido de Montefeltro, iniquitatis filius, prauitatis alumnus, cum suis sequacibus, sanctæ Romanæ ecclesiæ cunctorum matri fidelium, damnatis ausibus irrogauit, terram Romanolæ, quæ ipsius Ecclesiæ specialis exiit, diuersis & varijs afflictionibus opprimendo, ac ciuitates & alia loca varia inibi nihilominus præsumptione temeraria occupando, iam fere terrarum fines orbisque anguli volucris famæ relatibus agnouerunt. Nos autem ab ipsius pene promotionis nostræ primordijs ad prædictam terram considerationis aciem conuertentes, dirisque pressuris compa-

Demisse
de se fen-
tit.

Vt promoti
sua fuerit ob-
luctatus.

Discerpta
etiam ve-
stis Cardi-
nalicia
fuerit ab
electori-
bus.

Præsulum
preces im-
plorat.

tientes ipsius, stabiliter duximus disponendum, vt cum Guidonis, & sequacium prædictorum elata superbia, qui vt pote in malitia obfirmati nec Deum timeant, nec hominem reuerentur, non fleatimonitis, non minis conteri, nec metus incussionibus valeant emolliri; brachij secularis inuocemus auxilium contra eos, & quos Dei timor a malo non reuocat, necessitas eorum nequitiam refrægnatura compescat. Propter quod tantam illius abominationis insaniam, tantamque æquanimitè sustinere stultitiam, cogente nos conscientia, nequeuntes mandauimus, prout tuam nouimus non latere notitiam, tam de gēte charissimi in Christo filij nostri Regis Sicilia illustris, quam terris ipsius Ecclesiæ, nec non & de alijs diuersis partibus vtricem, auctore Domino, exercitum congregari, aduersus prædictos G. tantæ insolentiæ virum, tantæque ministrum nequitæ, ac eius complices feliciter, Deo auspice, processurum. Desiderantes igitur ipsum regi, & dirigi prouidi gubernatione rectoris, cuius eū strenuitas animet, & circumspectio moderetur; te virum, sicut assertione fide dignorum accepimus, in armis strenuum, & in aliorum exercitio experientia diutina eruditum, ad huiusmodi ministerium duximus eligendum, te constituentes magistrum ipsius totalis exercitus, rectoris, & capitaneum generalem, tibi que in illo magistri, rectoris, & capitanei generalis officium cum omni sui iuris plenitudine committentes, &c. *Datum apud Vrbeueterem VII. kal. iunij pontificatus nostri anno I.*]

13 Duxit paulo post Ioannes de Epa in hostes aciem, ac superior quidem extitit, sed cladem etiam leuè accepit. Cui Pontifex gratulatorias ob partam victoriam literas dedit a, vtque strenue eos lacefferet, debellaretque, incitauit: *Deuotionis tuae literas solita benignitate recepimus, & quæ continebant super hostili congressu inter gentem nostram & inimicos Ecclesiæ pridem habito notauimus diligenter, tuam industriam in Domino commendantes, quod dextera Domini faciente, te duce, fidelium nostrorum cuneus de inimicis nostris & Ecclesiæ reportauit triumphum: quamquam tibi strenue decertanti fuisset iactura modica irrogata, de quo tibi sicut deuoto filio condolemus. Vnde cum in talibus sit maxima cautela & discretio adhibenda, volumus & presentium tibi tendere mandamus, quatenus sic mature, sio prouide processus & aggressus tuos præordines, singula quæ expediunt feliciter exequaris, quod per alicuius curiositatis desidia locus fraudibus inimicorum non pateat: sed ipsi potius conculcatis, fama tua celebre ascribatur præconium, & nobis exinde gaudendū in Domino materia ministretur, &c. Dat. 1v. kal. nouembris.*

14 Nec modo Gallorum armis vsū Martini ad Flaminiam ad officium reuocandam, verum ad Piceniam etiam, Campaniam, ducatum Spoletanum, & patrimonium B. Petri in obsequio continenda; atque etiam ipsius Romanæ rei administrationem Carolo Regi Sicilia tradidisse, refert Iordanus b; postquam nimirum a Romano populo Pontifex senator renūtiatus fuit: *Electus, inquit, senator Vrbeis locosui Regem Sicilia instituit, eligens de familia eiusdem Regis in Viterbio existentis milites ad regendum tam patrimonium, quam Campaniam, marchiam, & ducatum.* Similia tradunt Nangius c & vitæ Martini M.S. auctor d, qui addit excitatam Vrbeueterem seditionem ciues inter & Caroli milites, cuius coniurationis conscius creditus est Vrbeuetanarum copiarum dux: cum enim furente populo excitus sapius fuisset, vt seditione

nem exstingueret, ille aduersa valetudine implicitum se teneri respondit. Quare miles cum remagi pro capite vidisset, collectis animis in Vrbeuetanos magna impressione inuectus, ingentem eorum stragem edidit, ac seditionem virtute compressit. Quod ad memoratū Regem Sicilia Vrbeis amplissimum magistratu exornatum spectat; rei gestæ seriem exponit Pontifex in literis ad eundem datis a, vt nimirum ad pontificiæ apicem dignitatis euectus, Latinum Ostiensem episcopum, & Gottifredum S. Georgij ad velum aureum diaconum Cardinales misisset, qui conciliatis Romanorum dissensionibus; aditus faciles ad peragendam pontificalis consecrationis celebritatem compararent: obfirmatis vero aduersa factionis odijs, meliorem ad pacem turbatæ Vrbi restituendam iniri rationem non potuisse, quam vt Romanæ regerendæ summa Pontifici deferretur. At cum Nicolai constitutione cautum esset, neminem dignitatis celsioris fastigio conspicuum publicæ rei ad mouendum, rescissam apostolica auctoritate prædecessoris constitutionem fuisse, ac tum Petrum e Comite & Gentilem Vrsū senatores designatos a Romano populo electores senatorum munus Pontifici, non ob pontificatus apices, sed vt priuato viro obtulisse. Extant de his consecræ tum publicæ tabulæ b, quæ in annalibus visæ sunt inferendæ.

15 *In nomine Patris, & Filij, & Spiritus Sancti. Amen. Anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo primo, tempore domini Martini IV. Papæ die lune decimo martij nonæ indictionis. In presentia mei Stephani scribæ senatus, & horum testium ad hoc specialiter vocatorum & rogatorum, congregato magifico populo Romano ante palatium Capitolij publice ad sonum campanæ & voces præconum, vt moris est, de mandato nobilium virorum dominorum Petri de Comite & Gentilis de filijs Vrsi alma Vrbeis, & illustris viri senatorum, iisdem nobiles viri domini Gentilis de filijs Vrsi & Petrus de Comite senatores, electores ordinati a magifico populo Romano ex auctoritate & potestate eis super hoc a præfato populo Romano concessa; attendentes sanctitatem, prudentiam, & bonitatem sanctissimi patris nostri domini Martini Papæ IV. & dilectionem, quam idem dominus Papa habet ad Romanam urbem & Romanum populum; & sperantes, quod per ipsius sapientiam, & probitatem expertam bono statui Vrbeis & populi Romani salubriter poterit, diuina fauente gratia, prouideri, inuocata Spiritus sancti gratia, præfato domino Martino Papæ IV. non ratione papatus, vel pontificalis, dignitatis: sed ratione sua persona, quæ de nobili prosapia traxit originem, vnanimiter & concorditer transfulerunt, & plenarie commiserunt regimen senatus Vrbeis, eiusque territorij & districtus toto tempore vite sue: & dederunt sibi plenam & liberam potestatem regendi toto tempore Vrbeis, eiusque territorium & districtum per se, vel per alium, seu alios; & eligendi, instituendi, seu ponendi senatorem vel senatores, vnum vel plures ad tempus seu tempora, & ad salarium secundum formam & modum, prout sibi placebit: nec non dederunt, transfulerunt, & plenarie commiserunt dicto domino Papæ Martino plenam & liberam potestatem disponendi & ordinandi per se vel per alium, seu alios de regimine prædictorum Vrbeis, & territorij, & districtus; & insuper disponendi, seu ordinandi de prouentibus, fructibus, & obuentibus pertinentibus, seu spectantibus ad Vrbeis eandem seu ad commune populi Romani, prout de ipso domini Papæ processerit voluntate: mutandi etiam senatores in Vrbe, & alios*

Caroli militem virtute discussa.

a Ex. in lib. priuil. Rom. eccl. M. S. V. ar. 10. 3. pag. 279. & M. S. V. all. bibl. sig. lit. B. n. 12. pag. 297.

Nicolai constitutio de senatore Vrbeis reuocata a Martino.

b Afferuâ sur in ar. 10. 1. pag. 169. & M. S. V. all. sig. lit. B. n. 12. pag. 297.

De senatore dignitate Martini no oblata editæ tabulæ.

substituendi, seu subrogandi, quancumq; voluerit, & limitandi modum regiminis ipsorum: ac insuper conuertendi prefatos prouentus, fructus, seu obventiones in utilitatem et meliorationem ipsius Urbis; & tam senatori, vel senatoribus, qui erunt pro tempore, quam alijs Urbis officialibus, seu ministris de prædictis fructibus ac prouentibus, prout sibi placuerit, prouidendi: faciendi quoque in præmissis omnibus & singulis, & circa præmissa & pertinentia ad prædicta quidquid de ipsius domini Papæ Martini processerit voluntate toto tempore vitæ suæ: & contradictores & rebelles, seu non parentes, pœnis, modis, mulctis, & vijs per se vel per alium quibus sibi placuerit puniendi.

Pronuntiatum ex his iuri pontificio non detrahitur iuri.

16 *Voluerunt quoque prædicti electores, quod per prædicta, vel aliquod prædictorum in nullo diminuat, vel crescat ius populi Romani seu ecclesie Romanæ in electione senatus Urbis, transacto tempore vitæ ipsius domini Papæ Martini: sed ius suum permaneat ex tunc integrum cuilibet & illisum. Quibus concorditer & vnanimiter celebratis per electores iam dictos, ipsi electores prædicta omnia & ipsam electionem, & omnia & singula supradicta recitauerunt ipsi populo, & solemniter publicarunt: & idem populus omnia & singula supradicta acceptauit, et confirmauit expresse. Actum et publicatum in dicto populo præsentibus domino Angelo Malabranca; interiectisque plurium nominibus, in anno, indictione, mense et die prædictis. Admisit concordie studio Martinus oblatam dignitatem, quamuis exploratum esset spectare ad sedem Apolicam supremam in Urbem imperium, ac præficiendi, deturbandique senatoris auctoritatem, quod inferius sapius ostendetur. Vt vero accommodaret se impacato tempori, senatoris officium in Carolum Regem Siciliæ, tum ad rebelles illius potentia comprimendos, tum etiam ad vires pro ingentibus illius consilijs perducendis augendas transfudit. a*

17 *Ceterum quamuis Carolo senatoriam dignitatem Martinus contulerit, non tamen illi vicariatum Imperij in Etruria restituit, sed sua Rodolpho iura asseruit: cõmendauit enim literis apostolicis Gurcensem episcopum, & Rodolphum Regis Romanorum sigilli præfectum in ea prouincia vicarios a Germano Cæsare constitutos, atque Etruriæ tum nobiles viros, magistratus urbium oppidorumque, ac populos ijs fidissime obsequi imperauit. b*

Dilectis filijs vniuersis marchionibus, comitibus, et alijs magnatibus; necnon potestatibus, capitaneis, cunctisque rectoribus, consiliarijs, ac vniuersitatibus ciuitatum, castrorum, et aliorum locorum, ceterisque per partes Tusciæ Romano subiectis Imperio.

Et si Romanum Imperium, cuius gubernacula (grandia illo faciente, qui regit, & dirigit vniuersa) rectoris idonei charissimi in Christo filij nostri Rodulphi Romanorum Regis illustris manus docta potensque dirigenda suscepit, claris suæ altitudinis titulis fulgeat, & plenæ suæ viribus potentie muniatur; Romana tamen ecclesia sibi sollicitudinis studium attentioris indicit, vt idem Imperium & suorum integritate iurium gaudeat, & prosperis successibus amplietur. Cum itaque præfatus Rex, ad ipsius Imperij, & specialiter prouinciæ Tusciæ tranquillum & prosperum statum intendens, venerabilem fratrem nostrum Gurcensem episcopum, & dilectum filium Rodolphum imperialis aulae cancellarium, vnumquenq; videlicet eorū in solidum; ita quod non sit conditio me-

lior occupantis, suos in partibus eisdem vicarios generales duxerit ordinandos, prout in eiusdem Regis literis plenius dicitur contineri; vniuersitatem vestram monemus, rogamus, & hortamur attentius, per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus pro Apostolicæ sedis reuerentia vota vestra eius beneplacitis coaptantes, prædictos vicarios, seu ipsorum alterum studeatis deuote recipere, ac eis, vel eorum alteri honorificentiam vicarijs tanti principis congruentem liberaliter exhibere; ipsorum, vel alterius ex ipsis monitis & mandatis intendentes, & obediens humiliter, vt debetis, illo vos in hac parte consilio dirigendo, vt exinde promptitudo vestra deuotionis eluceat, distique vicarij commissum sibi officium liberius & efficacius exequantur. Dat. apud Urbem ueterem xii. kal. iunij anno i.]

Suscepit quoque Pontifex clientelam Ferrariensis episcopi, qui vi sede sua eiectus fuerat: atq; archidiacono Ferrariensi munus imposuit a, vt pseudoepiscopo, qui armis & potentia seculari intrusus fuerat, depulso, alterum apostolicæ auctoritate ad ecclesiam reuocaret. De Italicis rebus satis: ad Gallicas res nos conuertamus.

18 *Gliscibat tum in Gallijs immunitatis ecclesiasticæ prætextu abusus, vt nefarij homines, qui vel a fide descuerant, vel hæreseos nota erant infestari, cum ad sacrum censorum fidei tribunal perducere metuerent, confugerent ad ecclesias, vt iusto supplicio se subducerent. Cum vero id in perniciem religionis redundaret, ac sceleris dare asylum videretur, decreuit sanctissimus Pontifex b huiusmodi priuilegium illis non attribuendum.*

Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis per regnum Francie constitutis.

Ex parte dilectorum filiorum inquisitorum hæreticæ prauitatis, per regnum Francie constitutorum fuit nuper propositum coram nobis, quod nonnulli de hæretica prauitate culpabiles, vel suspecti, aut accusati; seu conuersi de Iudaica cæcitate ad fidem catholicam, postmodum apostatantes ab ipsa, ad ecclesias confugiunt, non ad salutis remedium, sed vt eorum manus effugiant, & suorum scelerum vitent iudicium ultionis: super quo Apostolicæ sedis prouidentiam humiliter implorauit. Nos igitur ad extirpandos orthodoxæ fidei inimicos, & herbam tam noxiam, tamque pestiferam de horto dominico radicitus euellendam sollicitis studijs intendentes, eisdem inquisitoribus nostris damus literis in mandatis, vt illos, quos de huiusmodi hæretica prauitate culpabiles, vel de illa notabiliter suspectos esse ipsis constiterit, accusatos etiam de labe prædicta; conuersos quoq; Iudæos, & postmodum patienter, vel verisimilibus indicijs apostatantes a fide, iuxta qualitatem delicti libere officij sui debitum exequantur, ac si ad ecclesias vel loca prædicta minime confugissent. Quocirca fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus, quatenus eosdem inquisitores non impediatis, quo minus huiusmodi mandatum nostrum implere valeant; sed potius ad requisitionem ipsorum iussu assistatis eisdem, sicut extiterit opportunum. Dat. apud Urbem ueterem xi. kal. nouemb. anno i.] His subiiciuntur in pontificio regeſto c literæ, quas Martinus ad censes fidei se scripsisse restatur.

19 *Cum vero clarissimis miraculis D. Ludouici sanctitatis gloria in dies effloresceret, Gallicani*

a Lib. pri. uil. Rom. eccl. 10. 3. pag. 279.

Etruscis Rodolpho parere iubet Martini.

b To. i. l. i. ep. 9.

Data eo argumento lit.

patres missis Carnotensi & Ambianensi episcopis flagitarunt a Martino, vt ritu ecclesiastico tantum Regem cælitum catalogo aggregaret. Gratiſſima res Pontifici fuit: qui de miraculis sanctissimi principis quarendi, ac publica conscientia instrumenta Rothomagensi archiepiscopo, atque Antiffiodorensi & Spoletano episcopis prouinciam imposuit a.

Venerabilibus fratribus archiepiscopo Rothomagensi, & Antiffiodorensi, & Spoletano episcopis.

Intellecto dudum, felicitis recordationis Gregorius Papa prædeceſſor noſter, quod omnipotens Dominus, qui facit mirabilia magna ſolus, grandia & aperta miracula pro claræ memoriæ Ludouico Rege Franciæ faciebat, voluit, præſupponens vitæ ipſius Ludouici notam ſibi exiſtere ſanctitatem, vt de huiusmodi miraculis per cuiusdam ſecretæ indagatiōnis modum nos, tum in minori officio conſtituti, & legationis fungentes officio in partibus Gallicanis, noſtrum informaremus animum, ſibi poſtmodum informationem huiusmodi tranſmiſſuri. Quare nos de prædictis miraculis indagantes, ac de ipſis plenius informati præfato prædeceſſori noſtram ſuper hoc informationem duximus deſtinandam: quæ ad ipſum, cum fuiſſet morte præuentus, non potuit peruenire. Succedente autem piæ memoriæ Innocentio Papæ prædeceſſore noſtro Gregorio prælibato, nos eidem Innocentio prædictam informationem curauimus intimare: quo, ſicut Domino placuit, rebus humanis exempto, huiusmodi proceſſus negotij exitit retardatus. Piæ quoque memoriæ Ioanni Papæ prædeceſſori noſtro informationem direximus ſupradictam, qui priuſquam ſuper hoc aliquid ordinaret, diem clauſit extremum.

20 Cumque poſtmodum felicitis recordationis Nicolao Papæ prædeceſſori noſtro informationem miſiſſemus eandem, & chariſſimus in Chriſto filius noſter Philippus Rex Francorum illuſtris ab ipſo Nicolao prædeceſſore, ſolemniſſimis propter hoc ad eum nuntijs deſtinatis, cum inſtantia poſtulafſet, vt faceret ad miraculorum & meritorum ipſius Ludouici Regis publicam inquiſitionem proceſſi, præfatus Nicolaus prædeceſſor, ſcire volens ſuper hoc plenius veritatem, nobis adhuc in partibus exiſtentibus ſupradictis, per ſuas ſub certa forma dedit literas in mandatis, vt quidquid de præmiſſis & circumſtantijs eorundem, ac alijs, quæ iam pro dicto Ludouico Rege virtutum Dominus miraculoſe fuerat operatus, nos in plena contingeret percipere veritate, clare & diſtincte per omnia ei ſerioſius ſcribere curaremus, vt relationibus noſtris euidenter ac ſerioſe perceptis, lucidius appareret quid in ijs prouidendum exiſteret, ac in poſterum reſpondendum. Vnde nos, huiusmodi receptis literis, diligenter proceſſimus ſuper ijs, & quæ inuenimus, eidem Nicolao prædeceſſori plenius & apertius duximus intimanda.

Qui huiusmodi proceſſu noſtro recepto, illum venerabili fratri Gerardo episcopo Sabinenſi, tunc XII. Apoſtolorum preſbytero, & dilecto filio noſtro Iordano S. Euthachii diacono Cardinalibus diſcutiendum comiſit: ſed eodem Nicolao prædeceſſore naturæ debitum perſolvente, vterius proceſſum non exitit in negotio ſupradicto.

21 Porro venerabiles fratres noſtri S. Carnotēſis, & G. Ambianenſis episcopi, nuper ad noſtram præſentiam accedentes, ex venerabilium fratrum noſtorum Rhemenſis, Senonenſis, & Turonenſis archiepiscoporum, ac quamplurium ſuffraganeo-

rum ſuorum, & etiam aliorum quorundam regni Franciæ prælatorum parte nobis humiliter ſupplicarunt, vt præfatum Ludouicum Regem, quem prout eorundem archiepiscoporum, ſuffraganeorum, ac prælatorum miſſæ nobis literæ continebant, iam inter cæleſtis aulae principes collocatum pro ipſo facta miracula profitentur, ſanctorum aſcribi catalogo mandarem. Nos autem, etſi geramus ſpecialiter cordi negotium, ac eius votuum & celebrem exitum propenſius cupiamus; attendentes tamen, quod quanto ſolemnius quantoque maturius & ſollicitius in hac parte proceditur, tanto id proculdubio ad ipſius Ludouici Regis accedet laudis cumulum potioris; ac de veſtra multiplici probitate, in multis & arduis probata multoties, ſpeciale in Domino fiduciam obtinentes; fraternitati veſtræ per apoſtolica ſcripta mandamus, quatenus ad monaſterium S. Dionyſij in Francia Pariſienſis diœceſis, vbi oſſa eiſdem Ludouici Regis requieſcere dignoſcuntur, & vbi Dominus pro ipſo miracula ſpecialius fuiſſe proponitur operatus, aut alium, ſeu alia loca, de quibus expedire putabitis, vos perſonaliter conferentes, de iam dictis, & alijs quibuſcumque etiam nouis miraculis, ac vita & conuerſatione ipſius Ludouici Regis ſecundum articulos, quos vobis ſub bulla noſtra tranſmittimus intercluſos, cum omni diligentia & ſollicitudine inquiratis, quæ ſuper ijs inuenire contigerit, in ſcriptis redacta fideliter ad ſedem Apoſtolicam ſub ſigillis veſtris incluſa quantoocyus tranſmiſſuri. Si vero teſtes aliqui recipiendi ſuper præmiſſis occurrerint, qui propter loci diſtantiã, & infirmitatis impedimentum vos commode adire nequiverint; vel vos accedere abſque incommodo non poteritis ad eoſdem, committendi diſcretis aliquibus in caſu huiusmodi vices noſtras præſentium vobis auctoritate concedimus poteſtatem. Per comiſſionem autem inquiſitionis huiusmodi vobis factam nequaquam intendimus ijs, quæ auctoritate prædictarum literarum ipſius Nicolai prædeceſſoris per nos ſuper huiusmodi negotio acta ſunt, in aliquo derogare: quinimo illa rata eſſe volumus atque firma. Quod ſi non omnes his exequendis potueritis, vel volueritis intereſſe, duo veſtrum ea nihilominus exequantur. *Dat. apud Vrben veterem x. kal. ianuarij anno I.]*

22 Vt diſcuſſis poſtea diligenti examine S. Ludouici miraculis, ſanctorum honores decreti illi fuerint, dicitur inferius: nunc ſacra beneficia, quæ Pontifex ipſius filio Philippo, erga diuina egregie affecto, ad pietatem eius augendam contulit, adiungemus. Cõeſſa in primis illi fuere diplomata a de lucrandis vnus anni, & dierum quadraginta indulgentijs, in audiendis ſacris concionibus, ad eundem eccleſijs facelliſſe, quo die conſecrationis celebritas fieret; tum etiam quo diuina ſuffragia ipſi conciliaret, viginti dierum indulgentiam ijs propoſuit b, qui pro ipſo piæ ad Deum preces fundere.

Philippo Regi Francia illuſtri.

Regalis prouidentia magnitudo, laudum ſonoris efferenda præconijs, recto conſilio ducitur, ſalubrique dirigitur actione, dum tu breue vitæ præſentis ſpatium, ſtatum ſtabilem non habentis, ſollicita conſideratione diſcutiens, nouiſſima tua præuenire ſatagis ſtudijs piæ vitæ, tam bonorum operum, quam deuotarum orationum tibi ſuffragia præparando, vt cum de huius valle miſeriæ ad patriæ cæleſtis gloriam fueris reuocatus, apud iudicis æterni clementiam miſericordiam conſequa-

Adhibetū a Pontifici ce nouum examen.

Plura cõeſſa Phil. Regi Frã. a Pontif. priuilegia. a *Ibid. ab ep. 36. &c.*

b. 16. ep. 38

Indulgentia Deum pro Rege Franciæ rogantib. propoſita.

ris. Nos itaque pia desideria mentis tuæ fauorabili effectu prosequi cupientes, ac de omnipotentis Dei misericordia, & beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi; omnibus vere pœnitentibus & confessis, qui deuotis orationibus diuinam pro te misericordiam implorabant, singulis diebus, quibus apud Dominum huiusmodi orationes effuderint, viginti dies de iniuncta eis pœnitentia misericorditer relaxamus.

Datum apud Vrhemueterem non. octobris anno 1.]

23 Explicuit etiam Martinus sacram beneficentiam in alios Reges pietatis alendæ studio, inter quos ad Magni Regis Svecorum gratiam sacerdotem, quem sacris confessionibus esset adhibiturus, auctoritate ad omnes noxas venia delendas, & commutanda vota, Hierosolymitanæ professionis & continentia exceptis, intruxit. c

Martinus, &c. Charissimo in Christo filio Magno Regi Svecorum illustri.

Regijs supplicationibus inclinati auctoritate tibi præsentium indulgemus, vt aliquem idoneum presbyterum religiosum vel secularem, quotiescumque opportunum fuerit, tibi eligere valeas confessorem, qui audita confessione tua tibi auctoritate nostra pro peccatis tuis, quæ sibi confiteris, pœnitentiam salutarem iniungens, super ijs beneficium debitæ absolutionis impendat: nisi talia fuerint, propter quæ sedes Apostolica sit merito consulenda. Idem quoque vota per te emissa, Hierosolymitano ac continentia voto excepto, hac vice eadem auctoritate commutare valeat in alia opera pietatis, prout animæ tuæ saluti viderit expedire, &c. *Dat. apud Vrhemueterem x. kal. decembris anno 1.]*

24 Cum de professionis Hierosolymitanæ nuncupato voto facta sit mentio, prætermittendum non est id adiectum, cum eo sæculo fideles arma ac vitam consecrare Christo solerent pro tuenda Palæstina contra Saracenorum impetus, qui eam cœdare Mahometica superstitione nitebantur; defendendæque illius cupidum Pontificem hoc anno Gallis præsulibus (pariterque aliorum regnorū antistitibus coniectura est) dedisse imperia, vt fideles ad legandas testamentum nõnulas opes in bellicos instaurandæ rei Syriacæ sũptus conuertendas hortarentur: *Vniuersitatem, iuquit, vestram monemus, rogamus, & hortamur attente, per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus diligentius aduertetes, quod in hac parte illius negotium agitur, qui pro nobis voluit crucifigi; pensantes quoque, quod non indigne vos condecet ad graues terræ memoratæ miseras affectum intime compassionis habere; Christi fideles, cum vos illis contigerit verbum Dei proponere, solerter inducere, sibi que suadere sollicite studeatis, vt in testamentis eorum aliqua de bonis proprijs subuentioni terræ prælibatæ relinquunt: & nihilominus vestris subditis per speciales literas iniungatis, vt cum testamentis interfuerint aliquorum, ad ipsum testatoribus, iuxta datam sibi a Domino gratiam, suadere procurent, vt tandem terra ipsa magnificis circumfulta suffragijs, de tribulationum stercibus, quibus periculosius operitur, ad tranquillæ stationis commoda, iuuante Domino, reducantur. Illius ergo sollicitudinis studium super hoc adhibere curetis, vt proinde vobis premium diuina retributionis accedat, vestraque prompta deuotio dignis occurrat laudibus attollenda. Datum apud Vrhemueterem non. octobris anno 1.*

25 Turbaut hoc anno Christianam rem in oriente Palæologi Græcorum Imperatoris defectio: qui enim antea magnam spem iniecerat, ar-

ma in Saracenos cum occidentalibus Regibus conuerfurum; ac non modo in Lugdunenfi consilio oratorum opera schisma abiecerat, verum etiam id literis exeunte superiori anno damnauerat, eoq; religionis specioso ardore Ecclesiam ad retardandos Caroli Regis impetus permouerat, demũ a sedis Apostolicæ obsequio desciiuit. Ad cuius plectendam defectionem Martinus illum deninxit anathemate a, religioseque principibus omnibus imperauit, vt ab illius fœdere se diuellerent.

Martinus, &c. Ad certitudinem presentium, et memoriam futurorum.

Michaelem Palæologum, qui Græcorum Imperator nominatur, tamquam eorundem Græcorum antiquorum schismaticorum, & in antiquo schismate constitutorum, & per hoc hæreticorum; nec non & hæresis ipsorum ac schismatis antiqui fautorem de fratrum nostrorum consilio denunciamus, præsentem fidelium multitudinẽ copiosa, excommunicationis sententiam latam a canone incurrisse ac ipsius fore sententiæ vinculo innodatum. Cæterum vniuersis & singulis Regibus, principibus, ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus, & cæteris omnibus, cuiuscumque sint præminentia, conditionis aut status; nec non vniuersitatibus ciuitatum, castrorum, & aliorum locorum, districtius inhiemus, ne cum eodem Michaele Palæologo, in huiusmodi excommunicatione manente, societatem, vel confœderationem aliquam contrahere sub quouis ingenio vel machinatione præsumant: veletiam ei alias in his pro quibus excommunicatus est denuntiatus a nobis, præstare consilium, auxilium, vel fauorem, publicum vel occultum. Et si secus præsumptum fuerit, omnes singulares personas contrarium facientes; non obstante qualibet indulgentia sub quacumque forma verborum, vel expressione ipsis ab Apostolica sede concessa, vel in posterum concedenda, quam quoad hoc viribus volumus omnino carere, sententiam excommunicationis, quam ex nunc in ipsos ferimus, volumus incurrere ipso facto: terras autem ipsorum, nec non vniuersitates prædictas, quæ secus attentate præsumperint, prout expedire viderimus, ecclesiastico subijcere curabimus interdicto, ad priuationem omnium bonorum, quæ a quibuslibet tenentur ecclesijs, & ad pœnas alias spirituales & temporales, prout vtile putabimus, processuri: & nihilominus societates confœderationum ipsas, etiam si pœnarum & iuramenti adiectione, vel quacumque fuerint alia firmitate vallata, decernimus irritas & inanes, &c. *Actum apud Vrhemueterem in platea dictæ maioris ecclesie, in festo dedicationis basilicæ Principis Apostolorum, pontificatus nostri anno 1.]*

26 Impulsam ad ferendam eam sententiam in Palæologum fuisse Pontificem a Carolo Rege Siciliæ, vt facilius censuris defixum Romanæ ecclesie subsidijs, in sacras expeditiones conferri solitis, instructus deturbaret Constantinopoli, generumque restitueret solio, refert Iordanus b: *Ad instantiam Regis Caroli Papa Palæologum excommunicatum denuntiari iubet, quia iuxta promissum & sequentem requisitionem cum sua gente ad obedientiam Romana curia non venerat: ex quo non parua incommoda secuta sunt. Consentit Iordano Ptolemæus Lucensis c, additque: Quod quidem factum fuit, dicto Regi Carolo causa scandali & ruina, vt iam patebit; necnon & ipsi Ecclesie fuit plurimum damnosum. Quæ vero sint illa promissa in Lugdunenfi concilio, ob quæ violata iactũ sit anathema,*

a To. i. l. 1
ep. 89.

b Ibid.
ep. 79.

Sollicitati fideles, vt testamento instaurandæ rei Syriacæ legata relinquunt.

Palæologus ab ecclesia R6. deficit.

actores non exprimunt: & edictum, quo Palæologus, antequam censuris percelleretur, officij admonitus est, non reperimus. Id vero constat, Palæologum sæpius deprecatum sedem Apostolicam, ne Græcis addendæ vocis, Filioque (vbi de processione Spiritus sancti agitur) in symbolo inter sacra decantando necessitas imponeretur: verumtamen data a Nicolao imperia illius adijcendæ, vt vniuersi Christiani fide consentire ostenderentur. Cæterum Palæologum manifeste se ab Ecclesiæ obsequio subduxisse testatur Martinus: atque inde præclaram Carolo Regi Sicilia recuperandi Imperij Constantinopolitani occasionem porrectam fuisse, nisi illum Siculi perduellione sua distraxissent. Ex quo elicitur non ob latas temere ad Caroli gratiam censuras initas Latinis inter & Græcos concordiam dissolutam fuisse, sed ob violatum a Græcis initum iam ante fœdus ac Palæologi ab Ecclesiæ obsequio defectionem, Martinum fulmen ecclesiasticum torfisse: certe si ob incussum temere Palæologo ad Caroli gratiam anathema Græcus Imperator defecisset ab ecclesia Romana, & coniurationem Carolo conblasset, id Græci non prætermisissent silentio; ex quibus Gregoras rei gestæ seriem his verbis exponit: *Ostendimus Carolum Italia Regem fuisse virtū magnis rebus gerendis intentū, & singulari ingenij vi tam in excogitandis & deliberandis, quam administrandis negotijs uti solitum. Verum, vt paucis absolvam, Imperatoris maius acumen, & celeritas illi obstabat, & velut e superiore loco illi repugnabat. Ita fiebat, vt neque huic sui contra Romanos conatus, nec illi, que contra Latinos moliebatur, succederent; longoque tempore aquo Marte inter illos certaretur. Proinde viri prudentes haud in scite dicebant, nisi respublica Romana talem Imperatorem haberet, facile eam a Rege Carolo subigi potuisse: & cōtra, nisi tum talis Rex Italia potiretur, eam ab Imperatore capi potuisse.* Et infra: *Carolus Imperator perpetuas struebat insidias, easq; perducendi ad exitum occasionem captabat. Cum autem hinc Ioannem Sebastocratorem Thesalia principem, inde Illyrios bellum inferre illi cerneret; sibi quoque terra marique Romanos inuadendi opportunitatem, & destinata exequendi dari, ratus est: itaque magna classe instructa, terrestres copias maiores parat, isque vsrum sortem nomine Rososulem præponit: qui, Ionio mari traiecto, nihil spectabat magis, quam vt, castello Bellogrado & opportunioribus Macedonia locis expugnatis, impune Byzantium usque progrediretur: neque enim fore quemquam, qui cum tantis exercitibus & armis tam firmis congressus sine malo discederet. Quod cum ad Imperatorem perlatum esset, non cunctandum ratus, & armis, & pecunijs, & consilijs resistendum illi censuit. Vnde apparet quanto prudentia sit armis potentior, & ingenij solertia milite numero. Primum enim omnis generis opibus missis Sicilia Regem* Fridericum ad bellum Carolo faciendum concitauit, vt eum vel classem, si aliud non posset, domi retineret; & de vicino, quam externo bello magis sollicitum esse cogeret: id quod maximum & efficacissimum opus visum est, ac nauales copias Regis hoc actu Imperatoris dexteritas fecit irritas.*

27 Coniuratur igitur antea in Carolum Palæologus, vt imminens sibi ab eo periculum propulsaret; cum in eam conspirationem a Ioanne Procida adductus esset. Is enim ob secutas Manfredi partes insulæ eius nominis adiacentis Sicilia dominio depulsus vindicta furens in Carolum, & pristinorum opum recuperandarum cupidus, Constantinopolim petijt: ac Palæologum natū, pro-

posuit Carolum potentissimā in eū classem adornare, nec sustinendis eius viribus parem esse posse; coniurare cum ipso Venetos, aliosque potentissimos Italię populos: depellendā tantæ pesti remedium vnum superesse, si intestinum Carolo bellum conflaretur: rem non videri difficilem: plures nobiles Siculos patria extorres, affines ad rebellionem allecturos: fecaturam plebem, quæ iugo intolerabili attrita gemebat: Regem Aragonū, ad quem vxoris Constantiæ filiæ Manfredi titulo regnū pertinebat, pulcherrimā occasione non defuturum, atque insulam occupaturum: Palæologi esse, opes in belli sumptus effundere, ac Regem Aragonum ad facinus sollicitare literis, suamque operam deferre. Assensit Ioannis consilio Palæologus, eumque vt rem promoueret, dimisit; qui facile ambitiosum Petri Regis Aragonum animum ad bellum in Gallos, a quibus auus & focer trucidati fuerant, accendit, vt refert Iordanus a his verbis.

28 *Traetatur compositio inter Palæologum, & Petrum Regem Aragonum, qui filiam Manfredi habebat uxorem, vocatam Constantiam. Mediatores autem compositionis fuerunt Benedictus de Zacharia Ianuensis, & dominus Ioannes de Procida, qui fuit vnus de principalioribus in auferendo regnum Regi Carolo. Dum vero paratur exercitus, Papa scribit ad suggestionem Regis Carolo Regi Aragonum, quaerens cur pararet exercitum; respondet ille, linguam sibi amputaturum, si secretum manifestare putaret. Similia traduntur a Ptolemæo Lucensi b & a Ricordano, qui hoc Petri responso finem historiæ imponit, quam Iachettus Malepina nepos est profectus. Vt vero coniuratio eruperit, sequenti anno dicitur.*

29 Hoc anno, secundo translata sunt S. Thomæ Aquinatis sacra reliquæ, ac non sine ingenti miraculo ipsius corpus omnis corruptionis expertus in signū seruata perpetuè castitatis inuentus est. Rem gestam refert subiectis verbis Surius c: *Cum iam anni septem euoluti essent a prima translatione, celebrata nimirum salutis anno M C C L X X I V. Petrus abbas monasterij Fossa noua sancti viri corpus denovo exhumatum iussit in sepulchro marmoreo supra terram reponi: & tunc itidem odor suauissimus inde manauit, corpusque & vestes illaesa fuere; nisi quod parum deerat extremi pollicis dextera manus, atque huius sane rei idem abbas testis iuratus fuit.*

Eodem anno cōsignata est mors Annæ Reginæ Rodulphi Romanorum Regis vxoris, quam pijsissime animam efflasse tradunt annales Colmarienses d: *Accersuit, aiunt, consiliarium confessoremque sibi, inquit: Mortis periculum sentio mihi breuiter imminere. Rogo igitur vos, quomodo corpus & animam ad celum & ad paradysum Domini dirigatis. Qui dixit: Omnes amicos vestros, omnes diuitias huius seculi, omnemque gloriam mundi corde vestro, quantum potestis, a vestra memoria repellatis; ac Deo & hominibus satisfacere promittatis. Quæ dixit, libentissime faciam.* Subdunt, Basiliensem ecclesiam bonis illam auxisse, vt damna, quæ Rodolphus antea intulerat, refarciret.

30 Inter hæc Rex Ladislaus in Vngaria, laxato cupiditatibus fræno, Cumanarum muliercularum insanis amoribus irretitus, cum iura matrimonij, contempta vxore Caroli Siculi filia, violaret, ac rem Christianam in periculum adduceret; a Philippo legato apostolico frustra admonitus, vt Cumanorum mores habitumque exueret, anathemate percussus est, vt scribit Longinus e: ac duo episcopi, qui scæda illius opera prauis asse-

Palæologum in Carolum incitat.

Subornat Petrum Regem Aragoni.

a Iord. M. S. Var. sign. n. 1960. Datum ab eo causas Pontifici exploranti responsum.

b Prol. Luc. hist. eccl. l. 24. c. 4. Ricord. hist. Flor. c. 208.

c Apud Sur. 10. 2. die 7. martii.

d Chron. Colm. p. 2. Annæ Reginæ pia mors.

Basiliensis ecclesia ab ea vestigalibus auicta.

Ladislaus Rex Vng. effusus in libidines.

e Long. hist. Pol. l. 7.

Al proceri
bns arce
cum vxore
re includi
tur, vt he
redem
Vngariæ
relinquat.

tationibus mulcebant, dignitate deturbati. Quo efferatus vesanus Rex, missis satellitibus legatum, obiecto mortis metu si rediret, eiecit. At regni proceres, iusto concitati zelo, ad comprimendam Regis sui temerariam insolentiam illum comprehendere: depulsisque cum ignominia omnibus illius concubinis, in arce vna cum vxore, vt feruandis matrimonij legibus asseueret, atque Vngariæ iustus heres daretur, incluserunt.

IESV CHRISTI

annus 1282.

MARTINI IV. PP. RODVLPHI ROM. REG. 10.
annus 2. MICHAEL. PAL. IMP. OR. 22.

I Urbata est res Christiana anno Domini millesimo ducentesimo supra octuagesimum secundum, indictione decima, gemino improviso casu; altero in Asia, cum Tartari & Armeni excindendis Saracenis stricto ferro victores imminerent; altero in Europa, dum Carolus Siciliae Rex ad restituendum Constantinopolitano Imperio Philippum Augustum; ac relapsos schismaticos ad pietatem armis cogendos expeditionem ornabat. Vtque ab Asiaticis ducamus exordium. Abagha Tartarorum in Perfide regnisque finitimis Rex, quem Romanis Pontificibus pollicitum diximus armorum molem ad perdendos fidei Christianæ hostes Saracenos conuersurum; ac Reges occidentis, missis oratoribus, allicere in orientem ad Terræ sanctæ res instaurandas, conatum vidimus; Mangodanior fratrem amplissimo succinctum exercitu, cui Lioo Armeniae Rex Christiano florestipatus se coniunxit, in Saracenos immisit, tanto initio rerum secundarum successu, vt ingressi Syriam amplissimas terras victorijs peragrarint, vt Iordanus narrat a: *Tartari discurrunt vsque Calamelam & Alapiam, cadentes omnes Saracenos, obuiam sibi factos. Soldanus autem Babylonia cum centum millibus equitum & totidem peditum occurrit eis, & conuenerunt in partibus Calamela.* Ad dit auctor de felici prælio cum Mahometanis inito: *Et in partem vnâ irruit Rex Armeniae, & per tres leucas eam fugauit vsque ad Calamelam: & Tartari partem aliam debellauerunt & per tres diatas cadendo insecuti sunt vsque ciuitatem Tairi.* Eadem cum Iordano Sanutus refert b, a quibus Ioannes Villanus c, Nangius d, & S. Antoninus e non dissentiant: omnium vero accuratissime Aytonus princeps Curchi in rerum orientalium historia, quam Clementi V. obtulit, eam Saracenorū cladem recenset; vtque parti triumphus fructus Mangodanior intempestiua e castris fuga corruerit, & Armeni in ea expeditione, dum recedebant, grauissimis affecti sint incommodis; ac demum, cum Abagha ad Syriam subiiciendam nouos delectus instrueret, vna cum fratre Saracenorū dolo veneno extinctus sit. Quæ ab ipso f excipere operæ pretium ducimus.

2 Termino veniente, in quo Abagha debuit, & potuit guerram mouere contra Soldanum Aegypti, ordinauit, quod Mangodanior frater suus ad regnum Syriae cum triginta millibus Tartarorum se transferret; & si forte Soldanus veniret belliger contra eum, ipsum violenter debellaret: & si Soldanus vitaret prælium, occuparet terras & castra, & custodiendas traderet Christianis. Quando Mangodanior itaque per diatas suas processisset quousque Armeniae appropinquauit, & tunc misit pro Rege Armeniae, qui con-

tinuo venit cum pulchra equitum comitiua, & ingressi fuerunt regnū Syriae, & inuenerunt totam prouinciam deuastando vsque ad ciuitatem Hames, qua Camella hodie appellatur a pluribus, & est sita in medio regni Syriae, vt refertur: in facie vero illius ciuitatis est quadam planities valde pulchra, ibique Soldanus Aegypti congregabat posse suū, intendens cū Tartaris præliari, Saraceni itaque ex vna parte, & Christiani cū Tartaris ex aduerso ingens prælium iniuerunt. Rex itaque Armeniae cum Christianis ducebat & regebat exercitus dextrum cornu; vnde inuasit ipse sinistrum cornu exercitus Soldani, & fugauit inimicos vsque ad ciuitatem Hames per tres diatas longas, & ultra viriliter. Almach etiam quidam Tartarorum aliam partem exercitus Soldani viriliter debellauit, & per tres diatas Saracenos fugauit, quousque peruenit ad quandam ciuitatem, qua vocatur Tara.

3 Cumque crederent Soldani potentiam fuisse contritam, & ecce Mangodanior, qui numquam viderat discrimina præliorum, de quibusdam Saracenis, Bedinnis lingua Arabica nominatis, absque rationabili causa timens retrocessit, campum victoria derelinquens, dimisit Regem Armeniae, & alium ducem suum, qui inimicos fuerant persecuti. Quando vero Soldanus, qui omnia crederat amisisse, vidit campum belli vacuum, & totaliter derelictum, ascendit quemdam monticulum cum quatuor armatis, firmiter ibi stando. Rex vero Armeniae rediens de conflictu, cum non inuenisset in campo Mangodanior, fuit plurimum stupefactus, cogitans viam quam gradiebatur, post ipsum tenuit gressus suos. Almach vero prædictus, qui persecutus fuerat Saracenos, quos fugauerat, per biduum expectauit, sperans dominum suum Mangodanior post ipsum, sicut debuit, equitasse, vt inimicos & prouinciam subiugaret. Ide quibus fuerat victoriosus consecuti. Cognita vero veritate de recessu Mangodanior, post ipsum ire festinauit, victoriam derelinquens, & inuenerunt Mangodanior super litore fluminis Euphrates expectantem. Post hæc Tartari ad eorum prouinciam sunt reuersi. Rex vero Armeniae cum gente sua in illo itinere passus fuit multa incommoda, & labores: nam propter viarum longitudinem & penuriam pabulorum equi Christianorum regni Armeniae fuerunt totaliter fatigati, quod incedere non valebant: & sic separatim Christiani per denia incedentes, a Saracenis, qui debebant in illis partibus, sepius inueniebantur, & absque misericordia cadebantur; vnde maior pars totius exercitus regni Armeniae amissa fuerat, & proceres quasi omnes: & hoc infortunium Mangodanior accidit anno Domini mcccxxxii. His consentiunt, quæ apud Sanutū a, & in vita Martini IV. leguntur b: *Tunc Soldanus Babylonia a Tartaris fugatus per octo diatas: occisi dicuntur pagani ultra quinquaginta millia. Sed viribus ac animo resumtis Soldanus, dictos Tartaros orientales fugans, circa triginta millia Tartarorum in huiusmodi fuga dicitur occidisse.* Eadem alij. Addit superioribus Aytonus b, vt Abagha, dū in Saracenos exercitū cogeat, veneno extinctus sit.

4 Postquam vero Abagha Can hæc omnia intellexit, congregauit vndique gentem suam, & cum iam esset paratus contra Saracenos procedere toto posse, & ecce quidam filius diaboli Saracenus venit ad Regem Persarum & quibusdam, qui Abagha familiariter seruebant, contulit multa dona, & cum eis taliter ordinauit, quod vna die Abagha & fratri suo Mangodanior venenum mortiferum propinatur: ut quo ambo, prob dolor! exceperunt e vita in octo dierum spatio: per illos eosdem, qui scelus istud perpetraverant, fuit primo comperta veritas huius rei: &

Tartariin
Saracenos
bellam
mouent.

a Iord. M.
S. Vat. sign.
n. 1960.
Sultani
copiarum
numerus.

Visi acie
Saraceni.

b San. l. 3.
p. 12. c. 18.
& p. 13.
cap. 8.
c. 10. Vill.
l. 7. c. 72.
d Nang. in
gest. Phil.
e S. Anton.
3. p. tit. 20.
c. 4. S. 6.

f Ayton.
hist. orient.
c. 36.

Sanus l. 3.
p. 13. c. 8.
Mango-
danior d. ix
Ta: tar orū

Eitit
uia
94

Titit
for
tus.

a 10
p. 11
M. S.
p. 11
79
San.
runt
b 10

a 10
p. 11
M. S.
p. 11
79
San.
runt
b 10

sic obiit Abagha Can. anno Domini MCCLXXXII.
 Successit Abagha frater Tangodomor Christianis
 sacris in pueritia initiatus: sed qui in crudelem
 Ecclesiæ persecutorem descendiit, MCCLXXXII. in-
 quit Sanutus, *Abagha succedit frater Tangodomor*
in pueritia baptizatus: sed Saracenus effectus Ma-
bumeth Chaaam voluit appellari. At de sceleratissimo
 tyranno, ac diuina in eum vindicta agetur
 inferius.

5 Post tristes superiores exitus reliqua Chri-
 stianorum spes in Carolo Rege Hierusalem & Si-
 cilia supererat: is enim vna cum principe Saler-
 nitano, maiore natu filio, crucem induerat, quem
 regni Hierosolymitani iura coemisse scribit Nan-
 gius, atque ad eripiendum Saracenis sacrum illud
 regnum magna consilia agitabat. Extant enim
 Martini Pontificis literæ b paucis ante coniura-
 tionem Siculam diebus exarata, quibus ipsi deci-
 mas Sardinia atque regni Vngariæ ad sex annos,
 si tamen Ladislaus assenserit, ad instruenda, bel-
 lo necessaria concedit.

Charissimo in Christo filio Carolo Regi Siciliae
illustri, et dilecto filio nobili viro Carolo primogeni-
to eius principi Salernitano.

Cum sicut ex parte vestra fuit propositum,
 coram nobis, vos zelo fidei, & deuotionis ac-
 censi, viuificæ crucis assumpto signaculo propo-
 natis in Terræ sanctæ subsidium proficisci; nos hu-
 iusmodi vestrum salubre propositum, & in oculis
 diuinæ maiestatis acceptum multipliciter in Do-
 mino commendantes; vt id cōmodius, & effica-
 cius exequi valeatis, tibi fili Rex decimam om-
 nium ecclesiasticorum prouentuū huiusmodi sub-
 sidio deputatam in tota insula Sardinia, totoque
 regno Vngariæ, si quoad decimam ipsius regni ad
 id charissimi in Christo filij nostri * .. Regis Vnga-
 riæ illustris assensus accedat, per sex annos, prout
 est ipsius terræ subsidio per generale concilium
 Lugdunense concessa, dummodo votum crucis ul-
 termino tibi ad faciendum passagium per sedem
 Apostolicam assignādo personaliter prosequaris;
 presentium auctoritate concedimus assignandam
 circa tēpus passagij a sede Apostolica tibi, vt præ-
 dicitur, statuendi. Si verotu, fili Rex, personaliter
 illuc proficisci quouis casu impeditus nequieris
 vel nolueris, volumus quod tu, fili princeps, deci-
 mam eandem simili modo per idem tempus hab-
 eas, dummodo pensatis tuæ potentia viribus
 cum honorabili bellatorum equitum comitiua
 ipsius terræ negotium, transfretando iuxta dispo-
 sitionem eandem in eodem passagio, in perso-
 na propria prosequaris.

6 Volumus autem quod tempore assignatio-
 nis decimæ memoratæ ille, cui assignationem ipsam
 fieri contigerit, se obliget, & sufficienter caueat
 ad ipsius Ecclesiæ voluntatem, quod si, quod ab-
 sit, contingat eum, vt dicitur, ab ipsius prosecu-
 tione voti mortis aut quouis alio longo impedi-
 mento subduci, prædicta decima ad Romanam
 ecclesiam libere reuertatur; vosque vel alter ve-
 strum decimam ipsam, si forsan ante vestro, vel
 alterius vestrum nomine percepta fuisset, eidem
 Romanæ ecclesiæ nomine dictæ Terræ sanctæ red-
 dere teneamini, ad Apostolicæ sedis arbitrium in-
 terra memoratæ subsidium conuertendam. Per hu-
 iusmodi autem concessionem, vobis gratiose factā
 a nobis in fauorem & subsidium dictæ Terræ, non
 intendimus nos vel cameram nostram, aut Ro-
 manam ecclesiam, si forsan vos, vel alterum ve-
 strum dictam decimam quocumque casu vel mo-
 do non habere contigerit, aliquatenus obligare;

ac nihilominus referuamus nobis, vt absque alicui-
 us variationis nota de decima prædicta possimus
 ante assignationem ipsius inchoandam aliter ordi-
 nare, si id forsitā ex aliqua causa, quam putarem-
 us necessariam, vtilitati eidem Terræ sanctæ vi-
 derimus expedire; licet nostræ intentionis existat,
 vt huiusmodi necessitate cessante, assequamini de-
 cimam supradictam. *Dat. apud Vrbeueterem xv.*
kal. aprilis anno 1.

7 Cogebantur tunc ingentes toto orbe
 Christiano opes ex decimis, quas ecclesiastici in
 concilio Lugdunensi soluere iussi erant ad belli
 sacri sumptus sustinendos; non tamen sine
 plurium magnis difficultatibus: quo argumento
 data a Pontifice plures literæ a, vt reluctantes ad
 soluendum conpelleret. Et quidem Magdebur-
 gensis archiepiscopus, collecto provincialium epi-
 scoporum cōcilio, decimas in dicta œcumenica syn-
 nodo decretas solui vetuerat: alij decimas in suos
 vsus, vt Conradus Osnaburgensis, deriuabant: quid-
 am, vt Siffridus Colonienfis alijq; earum partem
 defraudabant: nonnulli etiā principes, vt Rex Nor-
 vvegiæ a decima se suo regno auehi abduciq; ve-
 tabant, cui Martinus editam legē reuocare præce-
 pit. Quæ vero magna collectæ diligentia, inexpe-
 ctato casu, mox a nobis subiiciendo, infeliciter in
 bellis intestinis consumptæ, ac Lugdunensis synodi
 pia consilia dissipata fuerunt.

Licet vero superioribus apostolicis li-
 teris Italia, Sicilia, Sardinia, Vngariæ, se-
 xennales decimas attributas Carolo pro in-
 staurandis Terræ sanctæ rebus viderimus; illum
 tamen agitasse animo prius Imperium Constan-
 tinopolitanum restituere genero Philippo, tra-
 dūt Ricordanus e, Io. Villanus, & S. Antoninus g;
 indeque facili traictu in Syriam impetum facere
 eamque ex Saracenorum seruitute in libertatem
 vindicare. Cōfirmant id etiam Martini edicta h in
 Petrum Aragonium, in quibus vertit crimini, Ca-
 rolum bello laceffitum fuisse, cum ob Palæologi
 manifestam ab ecclesiæ Romanæ obsequio defe-
 ctionem Cōstantinopolitano Imperio immineret.
 Sed antequā de Siculorum perduellione dicamus,
 cæptam de Palæologo orationem prosequamur.

8 Dilinxerat iam ante in eum Pontifex
 ecclesiasticas censuras, quarum acerbitate Græ-
 corum moueri non est visus: atque ideo Martinus,
 recurrente cænæ dominicæ die, illum schismatis
 veteris defensorem non modo defixit anathema-
 te, verum omnes etiam catholicos, intentatis ijs-
 dem pœnis, ab illius fœdere iussit discedere: tum
 die Christo cælos conscendenti sacra hanc in eum
 ac socios sententiam promulgauit.

Martinus &c. Ad certitudinem presen-
tium, & memoriam futurorum.

Dudum apud ciuitatem hanc Vrbeuetanam
 in platea maioris ecclesiæ ciuitatis ipsius, in festo
 dedicationis basilicæ principis Apostolorum pro-
 ximo præterito, Michaelē Palæologum, qui
 Græcorum Imperatorum se nominat, tamquam
 eorumdem Græcorum antiquorum schismatico-
 rum, & in schismate constitutorum antiquo; &
 per hoc hæreticorum, nec non & hæresis ipso-
 rum ac schismatis antiquati fauorem, de fra-
 trum nostrorum consilio denuntiauimus. excom-
 municationis sententiam latam a canone incur-
 risse, ac fore ipsius sententiæ vinculo innodatum.
 Vniuersis præterea, & singulis Regibus, princi-
 pibus, ducibus, marchionibus, comitibus, baro-
 nibus, & cæteris omnibus cuiuscumque sint præ-
 eminentiæ, conditionis aut status; nec non vni-
 uer-

De colle-
 ctis deci-
 mis.

a Lib. I. ep.
 cur. 11. 12
 13 14 23
 88. 92. 93
 112. 113
 Plures eas
 in vsus
 suos auer-
 tunt.
 b Ib. ep. 22
 c Ib. ep. 24
 25. 27.
 d Ep. 120.
 e 121.
 Rex Nor-
 vvegiæ
 ipsas e Re-
 gno auehi
 vetat.

g Ric. Ma-
 le sp. r. 206
 f Io. Villā.
 l. 7. c. 57.
 g. Ant. 3-
 p. tit. 20. c.
 4. S. I.
 h Tom. 1o
 lib. 2. ep-
 cur. 11.

Iactum in
 Palæologi
 Imp. schis-
 maticum
 anathema.

ib. ep. cur.
 4.

Illius for-
 mula.

uerſitatibus ciuitatum, caſtrorum, & aliorum locorum diſtrictius inſubere curauimus, ne cum ipſo Michaele Palæologo, in huiusmodi excommunicatione manente, ſocietatem vel confœderationem aliquam contrahere ſub quouis ingenio vel machinatione præſumerent; vel ei alias in ijs, pro quibus excommunicatus extitit denuntiatus a nobis, præſtare conſilium, auxilium, vel fauorem, publicum vel occultum; & ſi ſecus præſumptum exiſteret, omnes ſingulares perſonæ contrarium præſumentes, non obſtante qualibet indulgentiâ ſub quacumque forma verborum vel expreſſione ipſius ab Apoſtolica ſede conceſſa, vel in poſterum concedenda, quam quoad hoc viribus omnino carere voluimus, excommunicationis ſententiam, quas ex tunc in illas protulimus, incurrerent ipſo factò: nihilominus comminantes quod terras ipſorum & vniuerſitates prædictas, quæ ſecus attentare præſumerent, prout videre nos expediens, ſubijceremus eccleſiaſtico interdictò; ad priuationem bonorum omnium, quæ a quibuſlibet tenent eccleſijs, & ad alias ſpirituales & temporales pœnas, prout putaremus vtile, proceſſuri. Societatem inſuper, & confœderationes eaſdem, etiamſi pœnarum adiectione vel quacumque forent alia firmitate vallatæ, decreuimus irritas, & inanes.

Christiani principes Palæologi fœdus dare iuſſi.

9 Et deteſtandis aliquorum aſtutijs, & fucatis obuiare malitijs cupientes, nuper in die cœnæ Domini tranſactò nouiſſime, præſente fidelium multitudinem copioſa, diſtrictius inſubimus, ne aliqua eccleſiaſtica ſeculariſve perſona, cuiuſcumque præminentia, conditionis, aut ſtatus; nec non & vniuerſitates caſtrorum, locorum, aliorum que prædictorum locorum ſub ſpecie ſeu fraude commercij, aut alio quocumque queſito colore, ad præſatum Palæologum & terram, quam ipſe tenet, aut ſibi vel ſuis gerentes arma, equos, ferrum, lignamina, naues, galeas, aliaque vaſa, aut quelibet alia, per quæ dictus Palæologus ad præſtandum fauorem ſchiſmaticis, & ſchiſmati ſupra dictis validior, efficacior, & inſtructior reddi poſſet, deferrent, mitterent, ſiue venderent; aut ſub quouis fraude vel ingenio, ſeu qualitercumque ibidem dimitterent in derogationem huiusmodi noſtræ inſubitionis, & orthodoxæ fidei detrimentum: quod ſi ſecus exiſteret attentatum, nos omnes ſingulares perſonas, contrarium præſumentes, excommunicationis ſententiam, quam ex tunc in ipſos protulimus, incurrere voluimus ipſo factò; ac nihilominus terras, & vniuerſitates præſatas, quæ ſecus attentare præſumerent, ex tunc eccleſiaſtico ſubiecimus interdictò, ad priuationem omnium bonorum, quæ a quibuſcumque tenent eccleſijs, & ad alias etiam ſpirituales & temporales pœnas, prout putaremus vtile, proceſſuri. Verum quia Romana eccleſia mater fidelium, & magiſtra, huiusmodi negotij potiſſime cordi gerens, multa redditur attentione ſolicita, ne in hac parte aliquid attentari contingat in fidei Chriſtianaſ diſpendium, ad cuius intendit aſiduum incrementum; nos, prædictas ſententias ratas habentes, eas ex cauſis eiſdem de fratrum noſtrorum conſilio innouamus, &c. *Aetum apud Vrbeueterem in platea dictæ maioris eccleſiæ in die Aſcenſionis Domini anno 11. J*

76. ep. 13 pag. 105. Renouate vergente anno cen. ſuræ.

10 Concepta eſt pene iſdem verbis alia anathematis forma, quæ in Palæologum apud montem Flaſconem ante eccleſiam S. Flauiani recurrente feſto dedicationis Principis Apoſtolorum pronuntiata eſt, ad cuius calcem hæc adiecta: *Ac*

nihilominus apud ciuitatem prædictam, Vrbeuetanam intelligit, in eadem platea in feſto Aſcenſionis Domini proximo præterito prædictas ſententias ratas habentes, eas ex cauſis eiſdem duximus innouandas. Ne igitur in hac parte aliquid attentari contingat in diſpendium fidei Chriſtianaſ, ad cuius intendimus aſiduum incrementum, declarationem, inſubitiones, comminationes, ſententias, & proceſſus quoslibet ſupra prædictos, ac innouationem huiusmodi ratos manere volentes, & decernentes plenum robur firmitatis habere, declarationem, inſubitionem, comminationes, ſententias & proceſſus præſatos vniuerſos & ſingulos ex cauſis prædictis de prædictorum fratrum conſilio ratificamus, & etiam innouamus. Obiectæ ſunt Palæologi fœderatis cenſuræ ad debilitandam Caroli hoſtium potentiam, cum plures, qui aduerſus Palæologum Carolo adhæſerant, dum ſecundis rebus utebatur, verſis vna cum fortuna ſtudijs, ad hoſtem inclinarent; tum Aragonij, & Siculi aperte cum Palæologo ſentirent.